

Kommunledningskontoret  
**Tjänsteskrivelse till kommunstyrelsen**

Datum:  
2024-10-08

Diarienummer:  
KSN-2024-01511

Handläggare:  
Anders Nilfjord

## Svar på motion om att kompensera för snöröjningens kostnadsskillnader från Jennie Claesson (L) med flera

### Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta

1. **att** besvara motionen med föredragningen i ärendet.

### Ärendet

Jennie Claesson (L) med flera föreslår i en motion väckt 23 april 2024:

- uppdra till förvaltningen att ta fram ett budgetreglerande system för gatu- och samhällsmiljönämnden som säkerställer tillräckliga resurser för effektiv snöröjning.

### Beredning

Ärendet har beretts av kommunledningskontoret.

### Föredragning

Föregående vinter var väldigt snörik vilket innebar att kommunens kostnader för vinterväghållning kraftigt översteg budget. Sammantaget avvek nettokostnaderna för gatu- och samhällsmiljönämnden med 48 miljoner kronor 2023, där vinterväghållningen stod för 41 miljoner kronor. Nämnden hade även andra större avvikelser föregående år. När nämnder prognostiserar underskott förväntas de vidta åtgärder för att minska underskottet, vilket gatu- och samhällsmiljönämnden gjorde under 2023. Otydligheter i hanteringen av avvikelser kopplat till vinterväghållningen har inneburit att nämnden vidtagit långtgående åtgärder som fått negativ effekt inom andra verksamheter. Sammantaget vidtogs åtgärder motsvarande 18 miljoner kronor.

Den årliga budgeten för vinterväghållning utgår från kostnaderna de fem senaste åren. Det är normalt att kostnaderna för vinterväghållning fluktuerar mellan åren vilket ibland ger överskott och ibland underskott. Under de senaste åren har kostnaderna avvikit: 2022 underskott med 2 miljoner kronor, 2021 underskott med 4 miljoner kronor, 2020 överskott med 40 miljoner kronor.

Motionären föreslår att ett budgetreglerande system tas fram som säkerställer tillräckliga resurser för snöröjningen. Bedömningen är att ett system där nämnden per automatik får kompensation för underskott kopplat till vinterväghållningen riskerar att på längre sikt driva upp kommunens kostnader och att det sker en ambitionshöjning utanför ordinarie berednings- och beslutsprocesser. Det är också viktigt att eventuella underskott sätts i relation till kommunens samlade resultat för året för att säkerställa kommunen som helhet inte visar ett underskott. I samband med att kommunstyrelsen behandlar nämndernas prognoser får de nämnder som visar underskott i uppdrag att återkomma med en åtgärdsplan.

I mål och budget för 2025 med plan för 2026–2027 har ett förtydligande gjorts där det framgår att kommunens budgeterade positiva resultat ger förutsättningar att hantera underskott kopplat till volymförändringar och liknande avvikelser såsom vinterväghållningen. Kommunstyrelsen kan därför besluta att inte ge gatu- och samhällsmiljönämnden i uppdrag att vidta åtgärder som fullt ut motsvarar vinterväghållningens underskott. I och med förändringen ovan görs även översyn av Rutin för nämnders och bolags uppföljning så att den harmoniserar med den utvecklade formuleringen i mål och budget.

Kommunledningskontoret bedömer att med ovanstående förtydligande i Mål och budget säkerställs att vinterväghållningen kan utföras även i situationer som kräver ökade insatser och utan att nämndens övriga ansvarområden drabbas hårt.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Inte aktuellt i ärendet.

### **Beslutsunderlag**

- Tjänsteskrivelse daterad den 8 oktober 2024
- Bilaga, motion om att kompensera för snöröjningens kostnadsskillnader från Jennie Claesson (L) m.fl.

Kommunledningskontoret

Ingela Hagström  
Tillförordnad stadsdirektör

Ola Hägglund  
Ekonomidirektör och  
biträdande stadsdirektör

## Motion om att kompensera för snöröjningens kostnadsskillnader

Denna vinter har varit kall och snörik vilket resulterat i tusentals felanmälningar om brister i snöröjningen. En stor del av dessa har bestått av framkomlighetsproblem till följd av stora snövallar som blockerat trottoarer och fastighetsinfarter. Kommunens uppdrag är att tillgodose en välfungerande snöröjning som ger förutsättningar för god framkomlighet för kollektivtrafik, cyklister, fotgängare och biltrafik. Det är av stor vikt för Uppsalaborna att detta fungerar, inte minst för de med begränsad rörlighet så som äldre och personer med funktionsnedsättning.

Den osäkerhet och de budgetförutsättningar som det nuvarande systemet innebär försvårar för verksamheten och ger kommunen sämre förutsättningar att ge medborgarna den service de behöver och kan förvänta sig. Inte minst i svåra ekonomiska tider behöver vi ha en beredskap och se till att det finns tillräckliga resurser eftersom mängden snö kraftigt kan skilja sig från vinter till vinter.

### Med anledning av ovanstående yrkar Liberalerna:

**att** uppdra till förvaltningen att ta fram ett budgetreglerande system för gatu- och samhällsmiljönämnden som säkerställer tillräckliga resurser för effektiv snöröjning.

Jennie Claesson (L), ledamot

Sussie Åhlander (L), ledamot

Anders Wallin (L), ledamot

Anders A. Aronsson (L), ledamot

Ludvig Arbin (L), ledamot

Erik Berg (L), ersättare

Peter Nordgren (L), ersättare

Camilla Westerborn (L), ersättare

